

## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月8日  
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 パイオラックス  
 コード番号 5988 URL <https://www.piolax.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 島津 幸彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 永島 亨 TEL 045-577-3880  
 四半期報告書提出予定日 2023年11月9日 配当支払開始予定日 2023年12月1日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	30,966	11.8	1,881	13.9	2,354	14.1	1,980	37.6
2023年3月期第2四半期	27,707	△1.1	1,651	△44.9	2,062	△41.4	1,439	△43.0

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 6,064百万円 (△18.3%) 2023年3月期第2四半期 7,426百万円 (56.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	58.18	—
2023年3月期第2四半期	42.29	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	119,988	108,369	88.9
2023年3月期	115,458	104,250	88.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 106,697百万円 2023年3月期 102,670百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	43.00	—	57.00	100.00
2024年3月期	—	69.00			
2024年3月期（予想）			—	50.00	119.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

2. 2024年3月期の第2四半期末配当金には、創業90周年記念配当10.00円が含まれております。

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	63,900	9.4	4,200	6.3	5,000	2.7	3,700	9.6	108.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有  
（注）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	38,054,100株	2023年3月期	38,054,100株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	4,011,413株	2023年3月期	4,011,373株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	34,042,721株	2023年3月期2Q	34,041,025株

（注）1. 当社は、取締役向け株式報酬制度を導入しており、信託に残存する自社の株式は、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。（前第2四半期連結会計期間 81,230株、当第2四半期連結会計期間 88,825株）

2. 当社は、従業員向け株式報酬制度を導入しており、信託に残存する自社の株式は、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。（当第2四半期連結累計期間 18,683株）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	9
(参考資料)	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響に伴う経済活動の自粛、制約がほぼ解消され、内需を中心に緩やかな回復基調ではあるものの、引き続き円安や原油高等を背景にエネルギー価格や物価が高騰しており景気は極めて厳しい状況で推移しております。海外につきましても、終わりの見えないロシア・ウクライナ情勢など、経済の先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの主要なお取引先である自動車業界につきましては、世界的な半導体需要の逼迫を受けて自動車メーカー各社の生産調整が継続し、中国市場での日系OEMの販売不振や材料の供給問題・価格高騰、電力料をはじめとした各種エネルギー価格の高騰影響を受けるなど依然として厳しい状況下ではありましたが、主に半導体影響が徐々に緩和してきたことから、国内生産台数は前年と比較して増加となりました。

このような需要環境のもと当社グループといたしましては、お取引先からのニーズを確実に捕捉し、グローバルに拡販活動を継続的に推進いたしました結果、売上高は30,966百万円と、前期比3,258百万円(11.8%)の増収となりました。

一方利益面におきましては、増収による限界利益の増加に加えて、より一層の合理化を推進したこと等により営業利益は1,881百万円(前期比13.9%増)、経常利益は2,354百万円(前期比14.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,980百万円(前期比37.6%増)となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

#### (自動車関連等)

米国や中国をはじめ新興国市場等にグローバル拡販を積極的に推進いたしました結果、売上高は28,698百万円(前期比12.3%増)となりました。一方利益面においては、増収による限界利益の増加に加えて、収益改善活動をグループ一丸となって推進したこと等により、営業利益は2,459百万円(前期比20.7%増)となりました。

#### (医療機器)

拡販を積極的に推進いたしました結果、売上高は2,267百万円(前期比5.4%増)となりました。一方利益面においては、合理化活動を推進いたしました結果、主に部品調達コストの増加、在庫廃却等の影響により、営業利益は△55百万円(前期は101百万円の利益)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、売掛金や有形固定資産の増加等により4,529百万円増加し、119,988百万円となりました。

負債合計は、買掛金の増加等により410百万円増加し、11,619百万円となりました。

純資産合計は、為替換算調整勘定の増加等により4,119百万円増加し、108,369百万円となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間における現金及び現金同等物の残高は、税金等調整前四半期純利益2,354百万円および減価償却費1,786百万円、棚卸資産の減少額909百万円等の収入要因に対し、有形固定資産の取得による支出3,068百万円等の支出および配当金の支払額2,012百万円等の支出要因の結果、前連結会計年度末と比較して1,011百万円(3.5%)減少し、当第2四半期連結会計期間末には28,056百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の増加等により3,781百万円の収入(前期比112.9%増)となりました。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出が増加したこと等により3,367百万円の支出(前期比24.3%増)となりました。

なお、営業活動により得られたキャッシュ・フローと投資活動により使用したキャッシュ・フローを合計したフリー・キャッシュ・フローは、413百万円となりました。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額の増加等により2,170百万円の支出(前期比150.7%増)となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、当第2四半期累計期間の業績に加え、引き続き原材料やエネルギーコスト等の上昇が見込まれるものの、自動車業界における半導体影響が徐々に緩和しており、主に国内向け販売が好調に推移するとの前提に基づいて算定しており、現時点で入手可能な販売、生産動向などを勘案して通期の業績予想を見直しましたので修正いたします。

なお為替レートにつきましては、1米ドル=140円を想定しております。

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想(A) (2023年5月12日発表)	百万円 63,000	百万円 4,000	百万円 4,600	百万円 3,100	円 銭 91 06
今回発表予想(B)	63,900	4,200	5,000	3,700	108 69
増減額(B-A)	900	200	400	600	—
増減率(%)	1.4	5.0	8.7	19.4	—
(ご参考)前期実績 (2023年3月期)	58,422	3,949	4,868	3,375	99 15

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	36,973	37,558
受取手形及び売掛金	13,549	13,992
電子記録債権	1,640	1,983
有価証券	1,864	1,693
商品及び製品	5,554	5,238
仕掛品	2,186	2,075
原材料及び貯蔵品	3,047	3,056
未収還付法人税等	322	351
その他	1,806	2,375
貸倒引当金	△38	△36
流動資産合計	66,906	68,289
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,816	7,844
機械装置及び運搬具（純額）	6,796	6,988
工具、器具及び備品（純額）	2,431	2,530
土地	5,830	5,883
リース資産（純額）	415	458
建設仮勘定	2,224	4,327
有形固定資産合計	25,514	28,032
無形固定資産		
その他	1,607	1,593
無形固定資産合計	1,607	1,593
投資その他の資産		
投資有価証券	20,064	20,724
その他	1,374	1,349
貸倒引当金	△8	△0
投資その他の資産合計	21,429	22,074
固定資産合計	48,551	51,699
資産合計	115,458	119,988

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,756	3,072
未払法人税等	282	344
引当金	936	944
資産除去債務	18	12
その他	4,287	4,148
流動負債合計	8,281	8,522
固定負債		
引当金	113	135
退職給付に係る負債	269	320
資産除去債務	100	100
その他	2,443	2,539
固定負債合計	2,927	3,096
負債合計	11,208	11,619
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,960	2,960
資本剰余金	2,572	2,634
利益剰余金	94,362	94,397
自己株式	△4,670	△4,732
株主資本合計	95,225	95,261
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,009	1,578
繰延ヘッジ損益	△0	△1
為替換算調整勘定	6,375	9,791
退職給付に係る調整累計額	59	68
その他の包括利益累計額合計	7,445	11,436
非支配株主持分	1,579	1,671
純資産合計	104,250	108,369
負債純資産合計	115,458	119,988

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	27,707	30,966
売上原価	20,869	23,510
売上総利益	6,838	7,455
販売費及び一般管理費	5,187	5,574
営業利益	1,651	1,881
営業外収益		
受取利息	76	245
受取配当金	29	37
持分法による投資利益	341	335
その他	153	204
営業外収益合計	600	822
営業外費用		
支払利息	8	5
固定資産廃棄損	7	12
デリバティブ評価損	—	1
賃貸収入原価	2	2
為替差損	155	192
建物解体費用	—	115
その他	14	19
営業外費用合計	189	349
経常利益	2,062	2,354
特別損失		
減損損失	34	—
特別損失合計	34	—
税金等調整前四半期純利益	2,028	2,354
法人税等	570	347
四半期純利益	1,458	2,006
非支配株主に帰属する四半期純利益	18	25
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,439	1,980



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,458	2,006
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18	244
繰延ヘッジ損益	△4	△1
為替換算調整勘定	5,693	3,353
持分法適用会社に対する持分相当額	298	461
その他の包括利益合計	5,968	4,057
四半期包括利益	7,426	6,064
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,271	5,972
非支配株主に係る四半期包括利益	155	91

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,028	2,354
減価償却費	1,687	1,786
減損損失	34	—
持分法による投資損益 (△は益)	△341	△335
デリバティブ評価損益 (△は益)	△75	1
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	30	39
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△18	5
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	6	17
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	—	4
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	8	△11
受取利息及び受取配当金	△106	△282
支払利息	8	5
固定資産廃棄損	7	12
売上債権の増減額 (△は増加)	△253	△325
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△102	909
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,198	△331
その他	619	△83
小計	2,334	3,767
利息及び配当金の受取額	192	377
利息の支払額	△8	△5
法人税等の支払額	△742	△359
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,776</b>	<b>3,781</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,206	△1,202
定期預金の払戻による収入	424	205
有価証券の償還による収入	45	700
有形固定資産の取得による支出	△1,777	△3,068
有形固定資産の売却による収入	14	21
無形固定資産の取得による支出	△5	△61
投資有価証券の取得による支出	△203	△3
その他	△1	41
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△2,709</b>	<b>△3,367</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の処分による収入	7	—
配当金の支払額	△794	△2,012
非支配株主への配当金の支払額	△36	△78
その他	△42	△79
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△865</b>	<b>△2,170</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,098	744
<b>現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)</b>	<b>△700</b>	<b>△1,011</b>
現金及び現金同等物の期首残高	29,925	29,068
<b>現金及び現金同等物の四半期末残高</b>	<b>29,224</b>	<b>28,056</b>

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	自動車関連等	医療機器	合計
売上高			
外部顧客に対する売上高	25,557	2,150	27,707
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	25,557	2,150	27,707
セグメント利益	2,037	101	2,139

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,139
全社費用（注）	△493
セグメント間取引消去	6
その他の調整額	△1
四半期連結損益計算書の営業利益	1,651

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

各報告セグメントに配分していない全社資産において、遊休資産に区分された当社の福利厚生施設の回収可能価額が帳簿価額を下回ったため、その帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として、特別損失に計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間において、各報告セグメントに配分していない全社資産は34百万円であります。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	自動車関連等	医療機器	合計
売上高			
外部顧客に対する売上高	28,698	2,267	30,966
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	28,698	2,267	30,966
セグメント利益又は損失 (△)	2,459	△55	2,403

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の  
主な内容（差異調整に関する事項）

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,403
全社費用（注）	△527
セグメント間取引消去	6
その他の調整額	△1
四半期連結損益計算書の営業利益	1,881

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
重要な該当事項はありません。

(参考資料)

[所在地別セグメント情報]

I 前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 (百万円)	合計 (百万円)	消去 又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	12,375	5,107	9,388	836	27,707	—	27,707
(2)セグメント間の内部売上高	1,840	147	350	6	2,344	△2,344	—
計	14,215	5,255	9,738	842	30,052	△2,344	27,707
営業利益	562	387	1,223	△38	2,134	△483	1,651

II 当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 (百万円)	合計 (百万円)	消去 又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	14,253	6,865	8,875	970	30,966	—	30,966
(2)セグメント間の内部売上高	2,231	22	395	0	2,650	△2,650	—
計	16,485	6,888	9,271	971	33,616	△2,650	30,966
営業利益	1,157	587	634	3	2,382	△501	1,881